
1

ANO IV  DIODIB – N.0842/2022   DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2022                                      PÁGINA 1 de 5

Poder Executivo:

Prefeito: Wlademir de Souza Volk

Vice – Prefeito: Eder de Aguiar Viana

Advogada Geral: Marcela Miyadi Matsuda

Secretário de Gabinete:Paulo Henrique de Oliveira Chislaves

Controlador Geral: Silas Alves Pereira

Sec. Munic. de Administração: Moises Pereira dos Santos

Sec. Munic. de  Saúde: Carlos Augusto Barbosa Leite

Sec. Munic. de Educação: Eder de Aguiar Viana

Sec. Munic. de Assistência Social: Roseli da Silva Gomes

Sec. Munic. de Obras: Esiel Tagliaferro Xavier

Sec. Munic. de Planejamento e Finanças: Adriano Gomes

Sec. Munic. de Turismo: Edenir Manoel Cafaro

Sec. Munic. de Desenvolvimento Rural: José dos Santos Menezes

Sec. Munic. de Assuntos Indígenas: Clenio Reginaldo França Dias

Sec. Munic. de Desenv. Econômico e Social: Francisco Herculano da Silva

Coordenador Defesa Civil: Hanatiel Moura dos Santos

Poder Legislativo:

Vereador Presidente: Carlos Alberto Serafim dos Santos

Vereador Vice-Presidente: Eber Reginaldo Vitorino

Prevdib:

Diretor Presidente: Alexandre Ribeiro

Diretor Financeiro: Pablo Rodrigues Gazote

Diretora Secretária e de Benefícios: Laudiceia Schirmann

PODER EXECUTIVO

Telefones Úteis

Prefeitura: 67 3243-1117

Câmara Municipal: 67 3243-1033

Diário Oficial – DIODIB: 67 3243-1117

Conselho Tutelar: 67 3243 - 1691

Defesa Civil: 3243-1975,   67 9 9600-8055

Hospital Municipal Cristo Rei: 67 3243-1138

Correios: 67 3243-1277

PREVDIB: 67 3243-1007

CRAS – Centro Ref. Assist. Social: 67 3243-1742

Polícia Civil: 67 3243-1230

Polícia Militar: 67 3243-1332

Energisa: 0800 722 7272

Sanesul: 67 3243-1109

Diário Oficial de Dois Irmão do Buriti –DIODIB
Estado de Mato Grosso do Sul
Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro
Fone: (67) 3243-1117
diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO…...................................…........pag.2
ATOS DO PREVDIB….................................….............................pag.5
ATOS DO PODER LEGISLATIVO…...................................….....pag.5

https://www.google.com/search?rlz=1C1CHBD_pt-PTBR912BR912&tbs=lf:1,lf_ui:4&tbm=lcl&sxsrf=AOaemvKe-U2Ag-_8_oVPHs9BOwtbQZ9BjQ:1638366055603&q=energisa+ms+telefone&rflfq=1&num=10&sa=X&ved=2ahUKEwjG54WW3cL0AhVipZUCHUIxCz8QjGp6BAgaEDY&biw=1600&bih=757&dpr=1#


ANO IV  DIODIB – N.0842/2022   DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2022                                                   PÁGINA 2 de 5

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
PORTARIA MUNICIPAL N° 155/2022

“DISPÕE SOBRE PEDIDOS DE CONCESSÃO DE VANTAGENS DE CARÁTER PESSOAL A

SERVIDORES MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”

O Prefeito de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições legais que lhes são previstas no inciso VI do artigo 68 da Lei Orgânica do

Município e;

Considerando os pedidos de GRATIFICAÇÃO POR EVOLUÇÃO EDUCACIONAL, apresentados

pelos servidores públicos municipais, e

Considerando o disposto nos artigos 20 e 23 da Lei Municipal 299/2006 e também artigos

56 a 60 e art. 101, inciso III da Lei Municipal nº 541/2014;

RESOLVE:

Art. 1°- Tornar público o resultado das análises dos pedidos de GRATIFICAÇÃO POR

EVOLUÇÃO EDUCACIONAL, aos servidores do quadro efetivo da Prefeitura Municipal

conforme relação anexa a esta Portaria.

§ 1º - A relação dos pedidos “Deferidos” e “Indeferidos” estão dispostos nos Anexos I e II

desta Portaria.

§ 2° - A fundamentação sobre o deferimento/indeferimento dos pedidos de vantagem de

caráter pessoal estão embasados no inciso IV do art. 20 e art. 23 da Lei 299/2006 (Anexo II

– Tabela 04) e Art. 101,  inc. III da Lei Municipal nº 541/2014 (Anexo V).

Art. 2º - Conceder vantagem pecuniária de caráter pessoal na forma de Gratificação por

Evolução Educacional aos servidores que tiveram seus pedidos Deferidos por meio desta

Portaria Municipal, conforme disposto no inciso IV do art. 20 da Lei Municipal nº 299/2006

e inciso III do artigo 101 da Lei Municipal nº 541/2014.

Art. 3°- Fica assegurado, aos servidores que tiveram seus pedidos Indeferidos (em primeira

análise) por meio desta Portaria Municipal, o direito a interpor pedido de reconsideração no

prazo de 30 dias da publicação da mesma, conforme previsto nos artigos 91 e 95 da Lei

Complementar Municipal  nº 220/2002.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos

legais a partir de 01/07/2022.

Dois Irmãos do Buriti-MS, em  04 de Julho   de 2022.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS

ANEXO I - DEFERIDOS

a) Relação de pedidos DEFERIDOS (primeira análise) com fundamentos no Art. 20,

inc. IV e art. 23 da Lei Municipal nº 299/2006 – Anexo II - Tabela 04:
Nome do Servidor /

matrícula

Data do

Pedido

Cargo /

Nível Escolar

mínimo

Comprovante de Evolução Educacional

Apresentado

Gratificação

Evolução

Educacional

Adriano Moura dos

Santos

Mat.  nº 1264-2

28/06/2

022

Agente de

Combate a

Endemias - ACE

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação em curso livre de Capacitação

em Básico em Febre Amarela – carga

horária 200 hs, realizado no período de

05/04/2022 a 30/04/2022, através do

Instituto de Desenvolvimento e

Aprendizagem Ltda -  IDEA

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Adriano Moura dos

Santos

Mat.  nº 1264-2

28/06/2

022

Agente de

Combate a

Endemias - ACE

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação em curso livre de Capacitação

em Combate à Dengue, Zika e

Chikungunya – carga horária 200 hs,

realizado no período de 01/05/2022 a

26/05/2022, através do Instituto de

Desenvolvimento e Aprendizagem Ltda -

IDEA

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Adriano Moura dos

Santos

Mat.  nº 1264-2

28/06/2

022

Agente de

Combate a

Endemias - ACE

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação em curso livre de Capacitação

em Básico em Vigilancia Sanitária – carga

horária 200 hs, realizado no período de

27/05/2022 a 20/06/2022, através do

Instituto de Desenvolvimento e

Aprendizagem Ltda -  IDEA

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Edmar Rocha dos

Santos

Mat.  Nº 1589-2

27/06/2

022

Assistente

Administrativo

/ Ensino Médio

Completo

Formação Continuada em curso livre de

Capacitação em Administração Pública -

carga horária de 200 hs, realizado no

período de 28/05/2022 a 21/06/2022,

através do FOCO Educação Profissional.

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

EDINEIDE Feitosa de

Freitas Fernandes

Mat.  nº 1326-3

09/06/2

022

Auxiliar de

Serviços

Gerais/

Alfabetizado

Formação em Nível Médio – modalidade

de Jovens e Adultos – EJA, Concluído em

07/05/2001, através do Colégio CEDUS.

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Elton Santos

Amorim

Mat.  nº 2207-1

02/06/2

022

Agente de

Combate às

Endemias/

Ensino

Fundamental

Completo

Formação em Nível Médio – modalidade

Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM,

Concluído em 2016, através do Instituto

Federal de Educação – IFMS.

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Guilherme da Silva

Flausino Barbosa

Mat.  nº 1141-7

01/06/2

022

Assistente

Administrativo

/ Ensino

. Formação em curso livre de Capacitação

em Ética na Administração Pública –

carga horária 200 hs, realizado no

período de 28/06/2021 a 22/01/2021,

Adicional

de 5%

sobre

Fundamental

Completo

através do Instituto de Desenvolvimento

e Aprendizagem - IDEA

vencimento

base

Guilherme da Silva

Flausino Barbosa

Mat.  nº 1141-7

01/06/2

022

Assistente

Administrativo

/ Ensino

Fundamental

Completo

. Formação em curso livre de Capacitação

em Gestão Pública – carga horária 200 hs,

realizado no período de 23/07/2021 a

17/08/2021, através do Instituto de

Desenvolvimento e Aprendizagem - IDEA

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Guilherme da Silva

Flausino Barbosa

Mat.  nº 1141-7

01/06/2

022

Assistente

Administrativo

/ Ensino

Fundamental

Completo

. Formação em curso livre de Capacitação

em Assistente Administrativo – carga

horária 200 hs, realizado no período de

18/08/2021 a 12/09/2021, através do

Instituto de Desenvolvimento e

Aprendizagem - IDEA

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Inácio Barbosa

Mat.  nº 1225-2

27/06/2

022

Gari/

Alfabetizado

Formação em Nível Médio – modalidade

Educação de Jovens e Adultos - EJA,

Concluído em 2004, através da Escola

Estadual Estefana Centurion Gambarra

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Luciene Soares

Carvalho de Oliveira

Mat.  Nº 1327-1

03/06/2

022

Atendente /

Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em curso livre de

Capacitação em Comunicação e

Relacionamento Interpessoal - carga

horária de 216hs, realizado no período de

01/04/2022 a 01/05/2022, através da

Escola de Cursos On Line – ESCON.

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Luciene Soares

Carvalho de Oliveira

Mat.  Nº 1327-1

03/06/2

022

Atendente /

Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em curso livre de

Capacitação em Noções Básicas de

Protocolo e Arquivo - carga horária de

216hs, realizado no período de

04/01/2022 a 29/01/2022, através da

Escola de Cursos On Line – ESCON.

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Luciene Soares

Carvalho de Oliveira

Mat.  Nº 1327-1

03/06/2

022

Atendente /

Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em curso livre de

Capacitação em Atendimento ao Público -

carga horária de 256, realizado no

período de 01/05/2022 a 02/06/2022,

através da Escola de Cursos On Line –

ESCON.

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Luciana Ellen

Tagliaferro Xavier

Mat.  nº 2083-1

10/06/2

022

Agente

Administrativo

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em curso livre de

Capacitação em Agente Administrativo -

carga horária de 240 hs, realizado no

período de 09/04/2022 a 09/05/2022,

através da Escola de Cursos On Line –

ESCON.

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Marcia Jaqueline

França de Castro

Mat.  nº 1272-3

10/06/2

022

Agente

Administrativo/

Ensino

Fundamental

Completo

Formação em Nível Médio – modalidade

Regular, Concluído em 2011, através da

Escola Estadual Estefana Centurion

Gambarra.

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Marcelo Paulo Dias

de Lima

Mat.  nº 1629-1

14/06/2

022

Auxiliar de

Serviços

Gerais/

Alfabetizado

Formação em Nível Médio – modalidade

ENCCEJA, Concluído em 2017, através da

Escola Estadual Sidronio Antunes de

Andrade.

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Marcelo Paulo Dias

de Lima

Mat.  nº 1629-1

14/06/2

022

Auxiliar de

Serviços

Gerais/

Alfabetizado

Formação Continuada em curso livre de

Capacitação em Serviço de Limpeza e

Conservação - carga horária de 280 hs,

realizado no período de 04/11/2021 a

09/12/2021, através da Escola de Cursos

On Line – ESCON.

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Marcelo Paulo Dias

de Lima

Mat.  nº 1629-1

14/06/2

022

Auxiliar de

Serviços

Gerais/

Alfabetizado

Formação Continuada em curso livre de

Capacitação em Auxiliar de Serviços

Gerais - carga horária de 280 hs,

realizado no período de 20/02/2022 a

09/06/2022, através da Escola de Cursos

On Line – ESCON.

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Marcelo Paulo Dias

de Lima

Mat.  nº 1629-1

14/06/2

022

Auxiliar de

Serviços

Gerais/

Alfabetizado

Formação Continuada em curso livre de

Capacitação em Limpeza Urbana - carga

horária de 280 hs, realizado no período

de 10/12/2021 a 14/01/2021, através da

Escola de Cursos On Line – ESCON.

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Marcus Vinícius

Oliveira Flores

Mat.  nº 1737-1

02/06/2

022

Agente

Administrativo

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em curso livre de

Capacitação em Administração Pública -

carga horária de 280 hs, realizado no

período de 27/04/2022 a 31/05/2022,

através da Escola de Cursos On Line –

ESCON.

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Marcus Vinícius

Oliveira Flores

Mat.  nº 1737-1

02/06/2

022

Agente

Administrativo

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em curso livre de

Capacitação em Auxiliar de Recursos

Humanos - carga horária de 200 hs,

realizado no período de 21/02/2022 a

23/03/2022, através da Escola de Cursos

On Line – ESCON.

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Marcus Vinícius

Oliveira Flores

Mat.  nº 1737-1

02/06/2

022

Agente

Administrativo

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em curso livre de

Capacitação em Auxiliar de Arquivo -

carga horária de 216 hs, realizado no

período de 24/03/2022 a 28/04/2022,

através da Escola de Cursos On Line –

ESCON.

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Ramona Suely

Vargas Costa Paz

Mat.  Nº 930-2

15/06/2

022

Agente de

Combate a

Endemias /

Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada de Capacitação em

em curso livre Capacitação no Combate a

Dengue - carga horária de 200 hs,

realizado no período de 02/05/2022 a

26/05/2022, através do Centro de

Estudos e Formação

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Renata Pereira da

Silva Ramos

Mat.  nº 1460-1

14/06/2

022

Agente de

Combate a

Endemias - ACE

/ Ensino

Formação em curso livre de Capacitação

em Básico em Febre Amarela – carga

horária 200 hs, realizado no período de

20/05/2022 a 13/06/2022, através do

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

v. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO IV  DIODIB – N.0842/2022   DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2022                                                   PÁGINA 3 de 5
Fundamental

Completo

Instituto de Desenvolvimento e

Aprendizagem Ltda -  IDEA

Renata Pereira da

Silva Ramos

Mat.  nº 1460-1

14/06/2

022

Agente de

Combate a

Endemias - ACE

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação em curso livre de Capacitação

em Agente de Apoio de Zoonozes – carga

horária 200 hs, realizado no período de

25/04/2022 a 19/05/2022, através do

Instituto de Desenvolvimento e

Aprendizagem Ltda -  IDEA

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Renata Pereira da

Silva Ramos

Mat.  nº 1460-1

14/06/2

022

Agente de

Combate a

Endemias - ACE

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação em curso livre de Capacitação

em Combate à Dengue, Zika e

Chikungunya – carga horária 200 hs,

realizado no período de 31/03/2022 a

24/04/2022, através do Instituto de

Desenvolvimento e Aprendizagem Ltda -

IDEA

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Renato Felipe de

Oliveira

Mat.  Nº 2114-1

07/06/2

022

Agente de

Combate a

Endemias /

Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em curso livre de

Capacitação em Agente de Endemias

Profissional - carga horária de 200 hs,

realizado no período de 07/05/2022 a

31/05/2022, através do Portal IDEA

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Renato Felipe de

Oliveira

Mat.  Nº 2114-1

27/06/2

022

Agente de

Combate a

Endemias /

Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em curso livre de

Capacitação em Combate a Dengue, Zika

e Chikungunya - carga horária de 200 hs,

realizado no período de 01/06/2022 a

25/06/2022, através do Portal IDEA

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Renato Felipe de

Oliveira

Mat.  nº 2114-1

11/04/2

022

Agente de

Combate às

Endemias/

Ensino

Fundamental

Completo

Formação em Nível Médio – modalidade

Regular, Concluído em 2015, através da

Escola Estadual Amando de Oliveira

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Renato Belizário da

Silva

Mat.  nº 1746-1

24/06/2

022

Agente

Comunitário de

Saúde/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação em Nível Médio – modalidade

Regular, Concluído em 2007, através da

Escola Estadual Estefana Centurion

Gambarra.

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Rogério Paula de

Souza

Mat.  nº 1083-7

13/06/2

022

Motorista / 4ª

série do

Fundamental e

CNH “D”

Formação Continuada em curso livre de

Capacitação em Introdução a Legislação

de Transito - carga horária de 208 hs,

realizado no período de 18/04/2022 a

13/05/2022, através da Escola de Cursos

On Line – ESCON.

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Rogério Paula de

Souza

Mat.  nº 1083-7

13/06/2

022

Motorista / 4ª

série do

Fundamental e

CNH “D”

Formação Continuada em curso livre de

Capacitação em Básico de Motorista:

Manutenção e Conservação do Veículo -

carga horária de 200 hs, realizado no

período de 14/05/2022 a 07/06/2022,

através da Escola de Cursos On Line –

ESCON.

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Rodrigo Eugenio

Mat.  nº 2111-1

13/06/2

022

Auxiliar de

Mecânico/ 4ª

série do

Fundamental e

CNH “D”

Formação Continuada em curso livre de

Capacitação em Auxiliar de Mecânica -

carga horária de 280 hs, realizado no

período de 02/05/2022 a 05/06/2022,

através do Portal IDEA.

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Rosinei Alegre da

Silva

Mat.  nº 1681-1

15/06/2

022

Auxiliar de

Serviços

Gerais/

Alfabetizado

Formação em Nível Médio – modalidade

ENCCEJA, Concluído em 08/07/2009,

através da Escola Estadual Cel. Jose Alves

Ribeiro

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Willian dos Santos

Mat.  nº 2070-1

08/06/2

022

Agente

Administrativo/

Ensino

Fundamental

Completo

Formação em Nível Médio – modalidade

Regular, Concluído em 2011, através da

Escola Estadual Marçal de Souza Tupâ-Y.

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Willian dos Santos

Mat.  nº 2070-1

08/06/2

022

Agente

Administrativo/

Ensino

Fundamental

Completo

Formação em Nível Médio – modalidade

Regular, Concluído em 2011, através da

Escola Estadual Marçal de Souza Tupâ-Y.

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Wilson José Avelino

Mat.  Nº 246-1

03/06/2

022

Assistente

Administrativo

/ Ensino Médio

Completo

Formação Continuada em curso livre de

Capacitação em Administração Pública -

carga horária de 280 hs, realizado no

período de 29/04/2022 a 02/06/2022,

através da Escola de Cursos On Line –

ESCON.

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

b) Relação de pedidos DEFERIDOS (primeira análise) com fundamentos no Art. 101,

inc. III  da Lei Municipal nº 541/2014 – Anexo V:
Nome do Servidor

/ matrícula

Data do

Pedido

Cargo /

Nível Escolar

mínimo

Comprovante de Evolução Educacional

Apresentado

Gratificação

Evolução

Educacional

Daniel Alves

Fernandes

Mat.  Nº 222-1

09/06/2

022

Motorista / 4ª

série do Ensino

Fundamental

Formação em Nível Médio – modalidade

Educação de Jovens e Adultos – EJA,

concluído em 04/12/2000, através do

Colégio CEDUS.

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

Valéria dos Santos

Silva

Mat.  Nº 2197-1

01/06/2

022

Auxiliar de

Merenda /

Ensino

Fundamental

incompleto

Formação em Nível Superior de

Licenciatura em Artes Visuais, concluído

em 28/08/2021, através da Universidade

Pitágoras – UNOPAR.

Adicional

de 15%

sobre

vencimento

base

c) Relação de pedidos DEFERIDOS (Revisão) com fundamentos no Art. 20, inc. IV e

art. 23 da Lei Municipal nº 299/2006 – Anexo II – Tabela 04:
Nome do

Servidor /

matrícula

Data do

Pedido

Cargo /

Nível Escolar

mínimo

Comprovante de Evolução

Educacional Apresentado

Gratificação Evolução

Educacional

Claudio

Rogério

Almoas

Mat. Nº

1553-3

09/06/2

022

Assistente

Administrativ

o / Ensino

Médio

Completo

Formação Continuada em curso livre

de Capacitação em Finanças Públicas

- carga horária de 280 hs, realizado

no período de 02/11/2021 a

29/03/2022, através da Escola de

Cursos On Line – ESCON.

Adicional de 5%

sobre vencimento

base

Claudio

Rogério

Almoas

Mat. Nº

1553-3

09/06/2

022

Assistente

Administrativ

o / Ensino

Médio

Completo

Formação Continuada em curso livre

de Capacitação em Gestão Pública -

carga horária de 280 hs, realizado no

período de 23/08/2021 a

29/03/2022, através da Escola de

Cursos On Line – ESCON.

Adicional de 5%

sobre vencimento

base

Claudio

Rogério

Almoas

Mat. Nº

1553-3

09/06/2

022

Assistente

Administrativ

o / Ensino

Médio

Completo

Formação Continuada em curso livre

de Capacitação em Contabilidade

Pública - carga horária de 280 hs,

realizado no período de 01/06/2021

a 29/03/2022, através da Escola de

Cursos On Line – ESCON.

Adicional de 5%

sobre vencimento

base

Letícia Lopes

de Oliveira

Avalo

Mat. nº

1682-1

08/06/2

022

Agente

Comunitário

de

Saúde-ACS /

Ensino

Fundamental

Completo

Formação em curso livre de

Capacitação em Prevenção ao

Coronavirus – COVID 19 - carga

horária de 200 hs, realizado no

período de 03/03/2022 a

27/03/2022, através da Escola de

Cursos On Line - ESCON

Adicional de 5%

sobre vencimento

base

Rosana

Celestino

Vilasboas

Mat. nº

1644-1

10/06/2

022

Trabalhador

Braçal /

Alfabetizado

Formação Continuada em curso livre

de Capacitação em Serviço de

Limpeza e Conservação - carga

horária de 280 hs, realizado no

período de 20/01/2022 a

25/02/2022, através da Escola de

Cursos On Line – ESCON.

Adicional de 5%

sobre vencimento

base

Rosana

Celestino

Vilasboas

Mat. nº

1644-1

10/06/2

022

Trabalhador

Braçal /

Alfabetizado

Formação Continuada em curso livre

de Capacitação em Limpeza Urbana -

carga horária de 280 hs, realizado no

período de 05/04/2022 a

10/05/2022, através da Escola de

Cursos On Line – ESCON.

Adicional de 5%

sobre vencimento

base

ANEXO II – INDEFERIDOS

a) Relação dos pedidos INDEFERIDOS (Primeira Análise), com fundamentos no Art. 20,

inc. IV e art. 23 da Lei Municipal nº 299/2006 – Anexo II – Tabela 4:
Nome do

Servidor /

matrícula

Data do

Pedido

Cargo /

Nível Escolar

mínimo

Comprovante de Evolução

Educacional Apresentado

Motivo do

Indeferimento

Aparecida

Gislaine Alves de

Andrade

Mat.  Nº 1712-1

03/06/2

022

Auxiliar de

Serviços Gerais

/ Alfabetizado

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação em

Limpeza Urbana - carga

horária de 224 hs, concluído

no período de ?????, através

da Escola de Cursos On Line –

ESCON.

Não atende a

Legislação vigente.(

realização da

capacitação em

período concomitante

04/2022 a 05/2022)

Ana Lúcia Gomes

Miranda

Mat.  nº 669-1

07/06/2

022

Agente

Comunitário

de Saúde-ACS

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação em curso livre de

Capacitação em Combate à

Dengue, Zika e Chikungunya -

carga horária de 216 hs,

realizado no período de

????????, através da Escola

de Cursos On Line - ESCON

Não atende a

Legislação

vigente.(Período de

realização da

capacitação não

informado)

Ana Lúcia Gomes

Miranda

Mat.  nº 669-1

08/06/2

022

Agente

Comunitário

de Saúde-ACS

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação em curso livre de

Capacitação em Agente

Comunitário de Saúde na

Atenção Básica - carga

horária de 216 hs, realizado

no período de ????????,

através da Escola de Cursos

On Line - ESCON

Não atende a

Legislação

vigente.(Período de

realização da

capacitação não

informado)

Dionizia Martins

Barbosa

Mat.  Nº 1253-3

21/06/2

022

Assistente

Social / Ensino

Superior

Completo

Formação em curso de

Pós-Graduação Lato Sensu

em Pedagogia Hospitalar e

Carcerária - carga horária de

580 hs, realizado no período

de 23/05/2020 a 23/11/2021,

através da Faculdade Batista

de Minas Gerais - Ipemig

Não atende a

Legislação vigente.(

Curso de Formação não

previsto no Anexo II

Tabela 04 da Lei

299/2006)

Fábio Junior

Avelino

Mat.  nº 1404-1

03/06/2

022

Auxiliar de

Serviços

Gerais/

Alfabetizado

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação em

Limpeza Hospitalar - carga

horária de 280 hs, realizado

no período de 23/03/2022 a

26/04/2022 através da Escola

de Cursos On Line – ESCON.

Não atende a

Legislação

vigente.(Conteúdo

programático

divergente das

atribuições do cargo)

Francieli Jaques

Barbosa

Mat.  Nº 1451-3

21/06/2

022

Nutricionista /

Ensino

Superior

Completo

Formação em curso de

Pós-Graduação Lato Sensu

em Nutrição Clinica,

Metabolismo, Prática e

Não atende a

Legislação vigente.(

Curso de Formação não

previsto no Anexo II

v. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO IV  DIODIB – N.0842/2022   DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2022                                                   PÁGINA 4 de 5
Terapia Nutricional - carga

horária de 750 hs, realizado

no período de 09/12/2020 a

06/06/2022, através do

Centro Universitário FAVENI.

Tabela 04 da Lei

299/2006)

Luciene Soares

Carvalho de

Oliveira

Mat.  Nº 1327-1

07/06/2

022

Atendente /

Ensino

Fundamental

Completo

Formação em Nível Médio –

modalidade regular,

concluído em 2002, através

da Escola Estadual Estefana

Centurion Gambarra.

Não atende a

Legislação

vigente.(Servidor

possui Gart. Evolução

Educ. Nivel Superior –

Vantagem não

acumulativa)

Luciene Soares

Carvalho de

Oliveira

Mat.  Nº 1327-1

03/06/2

022

Atendente /

Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação em

Controle de Arquivos e

Documentos - carga horária

de 232, realizado no período

de 01/02/2022 a 28/02/2022,

através da Escola de Cursos

On Line – ESCON.

Não atende a

Legislação vigente.(

Conteúdo

programático

semelhante ao Curso

de Noções Básicas de

Protocolo e Arquivo,

realizado no período

de 04/01/2022 a

29/01/2022 – Registro

Código 1508715885)

Luciana Ellen

Tagliaferro Xavier

Mat.  nº 2083-1

10/06/2

022

Agente

Administrativo

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação em

Noções sobre Práticas

Administrativas - carga

horária de 208 hs, realizado

no período de 23/03/2022 a

17/04/2022, através da

Escola de Cursos On Line –

ESCON.

Não atende a

Legislação

vigente.(Conteúdo

programático

divergente das

atribuições do cargo)

Luciana Ellen

Tagliaferro Xavier

Mat.  nº 2083-1

10/06/2

022

Agente

Administrativo

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação em

Aperfeiçoamento em Auxiliar

de Escritório - carga horária

de 208 hs, realizado no

período de 18/04/2022 a

14/05/2022, através da

Escola de Cursos On Line –

ESCON.

Não atende a

Legislação vigente.(

realização da

capacitação em

período concomitante

04/2022 a 05/2022)

Luciana Ellen

Tagliaferro Xavier

Mat.  nº 2083-1

10/06/2

022

Agente

Administrativo

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação em

Introdução ao Direito

Administrativo, carga horária

de 200 hs, realizado no

período de 15/05/2022 a

09/06/2022, através da

Escola de Cursos On Line –

ESCON.

Não atende a

Legislação

vigente.(Conteúdo

programático

divergente das

atribuições do cargo)

Luiz Carlos

Ferreira Bernardo

Mat.  Nº 159-1

01/06/2

022

Agente

Administrativo

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação em curso livre de

Capacitação Continuada em

Administração Pública – carga

horária 280 hs, realizado no

período de 25/03/2022 a

31/05/2022, através do

Centro Educacional de

Desenvolvimento Profissional

– CEDEP.

Não atende a

Legislação vigente.(

realização da

capacitação em

período concomitante

03/2022 a 05/2022)

Luiz Carlos

Ferreira Bernardo

Mat.  Nº 159-1

01/06/2

022

Agente

Administrativo

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação em curso livre de

Capacitação Continuada em

Gestão Pública – carga

horária 230 hs, realizado no

período de 10/05/2022 a

23/06/2022, através do

Centro Educacional de

Desenvolvimento Profissional

– CEDEP.

Não atende a

Legislação vigente.(

realização da

capacitação em

período concomitante

05/2022)

Luiz Donizete

Ferreira do

Nascimento

Mat.  nº 899-2

06/06/2

022

Tecnico em

Imobilização

Ortopédica /

Ensino Médio

Completo

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação em

Imobilização Ortoédica -

carga horária de 280 hs,

realizado no período de

?????????, através da Escola

de Cursos On Line – ESCON.

Não atende a

Legislação

vigente.(Período de

realização da

capacitação não

informado)

Marcelo Paulo

Dias de Lima

Mat.  nº 1629-1

14/06/2

022

Auxiliar de

Serviços

Gerais/

Alfabetizado

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação em

Limpeza Hospitalar - carga

horária de 280 hs, realizado

no período de 15/01/2022 a

19/02/2022 através da Escola

de Cursos On Line – ESCON.

Não atende a

Legislação

vigente.(Conteúdo

programático

divergente das

atribuições do cargo)

Marcia Jaqueline

França de Castro

Mat.  nº 1272-3

03/06/2

022

Agente

Administrativo

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação em

Administração de Recursos

Humanos - carga horária de

240 hs, realizado no período

de 11/01/2021 a 20/02/2021,

através da Escola de Cursos

On Line – ESCON.

Não atende a

Legislação

vigente.(Período de

realização da

capacitação anterior à

Admissão 22/03/2022)

Marcia Jaqueline

França de Castro

Mat.  nº 1272-3

03/06/2

022

Agente

Administrativo

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação em

Atendimento ao Público -

carga horária de 232 hs,

realizado no período de

16/11/2021 a 23/12/2021,

através da Escola de Cursos

On Line – ESCON.

Não atende a

Legislação

vigente.(Período de

realização da

capacitação anterior à

Admissão 22/03/2022)

Marcia Jaqueline

França de Castro

Mat.  nº 1272-3

03/06/2

022

Agente

Administrativo

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação em

Agente Administrativo - carga

horária de 224 hs, realizado

no período de ???????

através da Escola de Cursos

On Line – ESCON.

Não atende a

Legislação

vigente.(Período de

realização da

capacitação não

informado)

Marcia Jaqueline

França de Castro

Mat.  nº 1272-3

03/06/2

022

Agente

Administrativo

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação em

Noções sobre práticas

Administrativas - carga

horária de 208 hs, realizado

no período de 10/10/2021 a

15/11/2021, através da

Escola de Cursos On Line –

ESCON.

Não atende a

Legislação

vigente.(Período de

realização da

capacitação anterior à

Admissão 22/03/2022)

Marcus Vinícius

Oliveira Flores

Mat.  nº 1737-1

02/06/2

022

Agente

Administrativo

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação em

Agente Administrativo - carga

horária de 280 hs, realizado

no período de 15/04/2022 a

28/05/2022, através da

Escola de Cursos On Line –

ESCON.

Não atende a

Legislação vigente.(

realização da

capacitação em

período concomitante

04/2022 a 05/2022)

Maria Auxiliadora

Avelino

Mat.  Nº 720-1

02/06/2

022

Merendeira /

Ensino 4ª série

do Ensino

Fundamental

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação em

Báscio de Gastronomia -

carga horária de 208 hs,

realizado no período de

?????, através da Escola de

Cursos On Line – ESCON.

Não atende a

Legislação

vigente.(Período de

realização da

capacitação não

informado)

Ramona Suely

Vargas Costa Paz

Mat.  Nº 930-2

15/06/2

022

Agente de

Combate a

Endemias /

Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada de

Capacitação em em curso

livre Agente de Endemias

Profissional - carga horária

de 200 hs, realizado no

período de 14/05/2022 a

07/06/2022, através do

Centro de Estudos e

Formação

Não atende a

Legislação vigente.(

realização da

capacitação em

período concomitante -

05/2022)

Willian dos

Santos

Mat.  nº 2070-1

03/06/2

022

Agente

Administrativo

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação em

Atendimento ao Público -

carga horária de 208 hs,

realizado no período de

01/04/2022 a 30/04/2022,

através da Escola de Cursos

On Line – ESCON.

Não atende a

Legislação

vigente.(Conteúdo

programático não

especificado no

Certificado)

Willian dos

Santos

Mat.  nº 2070-1

03/06/2

022

Agente

Administrativo

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação em

Noções Básicas de Protocolo

e Arquivo - carga horária de

208 hs, realizado no período

de 01/05/2022 a 31/05/2022,

através da Escola de Cursos

On Line – ESCON.

Não atende a

Legislação

vigente.(Conteúdo

programático não

especificado no

Certificado)

Willian dos

Santos

Mat.  nº 2070-1

03/06/2

022

Agente

Administrativo

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação em

Controle de Arquivos e

Documentos - carga horária

de 216 hs, realizado no

período de 01/04/2022 a

30/04/2022, através da

Escola de Cursos On Line –

ESCON.

Não atende a

Legislação

vigente.(Conteúdo

programático não

especificado no

Certificado)

Willian dos

Santos

Mat.  nº 2070-1

03/06/2

022

Agente

Administrativo

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação em

Digitação- carga horária de

208 hs, realizado no período

de 01/05/2022 a 31/05/2022,

através da Escola de Cursos

On Line – ESCON.

Não atende a

Legislação

vigente.(Conteúdo

programático não

especificado no

Certificado)

Wilson José

Avelino

Mat.  Nº 246-1

10/06/2

022

Assistente

Administrativo

/ Ensino Médio

Completo

Formação em curso de

Pós-Graduação Lato Sensu

em Administração Pública e

Gestão de Pessoal - carga

horária de 720 hs, realizado

no período de 10/11/2021 a

31/05/2022, através da

Faculdade Serra Geral

Não atende a

Legislação vigente.(

Curso de Formação não

previsto no Anexo II

Tabela 04 da Lei

299/2006)

b) Relação dos pedidos INDEFERIDOS (Revisão), com fundamentos no Art. 20, inc. IV

e art. 23 da Lei Municipal nº 299/2006  – Anexo II – Tabela 4::

Nome do

Servidor /

matrícula

Data

do

Pedid

o

Cargo /

Nível

Escolar

mínimo

Comprovante de Evolução

Educacional Apresentado

Motivo do

Indeferimento

(mediante

Recurso)

Claudio

Rogério

Almoas

Mat. Nº

1553-3

09/06

/2022

Assistente

Administrat

ivo / Ensino

Médio

Completo

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação

em Administração Pública

- carga horária de 280 hs,

realizado no período de

13/01/2022 a 29/03/2022,

Não atende a

Legislação

vigente.(

Conteúdo

programático

semelhante ao

Curso de

v. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO IV  DIODIB – N.0842/2022   DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2022                                                   PÁGINA 5 de 5

através da Escola de

Cursos On Line – ESCON.

Gestão Pública -

Registro Código

1427422243)

Jorge de

Araújo Puerta

Mat. nº

1769-1

09/06

/2022

Trabalhado

r Braçal /

Alfabetizad

o

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação

em Limpeza Urbana -

carga horária de 280 hs,

realizado no período de

25/02/2022 a 24/04/2022,

através da Escola de

Cursos On Line – ESCON.

Não atende a

Legislação

vigente.(

realização da

capacitação em

período

concomitante -

02/2022 a

04/2022)

Jorge de

Araújo Puerta

Mat. Nº

1769-1

09/06

/2022

Trabalhado

r Braçal /

Alfabetizad

o

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação

em Limpeza de Vias

Públicas e Praças

Municipais - carga horária

de 280 hs, realizado no

período de ??????, através

da Escola de Cursos On

Line – ESCON.

Não atende a

Legislação

vigente.(

Período de

realização da

capacitação do

curso indefinido

- divergente)

Jorge de

Araújo Puerta

Mat. nº

1769-1

09/06

/2022

Trabalhado

r Braçal /

Alfabetizad

o

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação

em Trabalhador Braçal -

carga horária de 280 hs,

realizado no período de

21/02/2022 a 26/03/2022,

através da Escola de

Cursos On Line – ESCON.

Não atende a

Legislação

vigente.(

realização da

capacitação em

período

concomitante

curso Auxiliar

de Serviços

Gerais -

02/2022 a

04/2022)

Letícia Lopes

de Oliveira

Avalo

Mat. nº

1682-1

08/06

/2022

Agente

Comunitári

o de

Saúde-ACS

/ Ensino

Fundament

al

Completo

Formação em curso livre

de Capacitação em

Combate à Dengue, Zika e

Chikungunya - carga

horária de 200 hs,

realizado no período de

17/04/2022 a 11/05/2022,

através da Escola de

Cursos On Line - ESCON

Não atende a

Legislação

vigente.(

realização da

capacitação em

período

concomitante -

04/2022 a

05/2022)

Letícia Lopes

de Oliveira

Avalo

Mat. nº

1682-1

08/06

/2022

Agente

Comunitári

o de

Saúde-ACS

/ Ensino

Fundament

al

Completo

Formação em curso livre

de Capacitação em Básico

para Agente Comunitário

de Saúde - carga horária

de 200 hs, realizado no

período de 17/04/2022 a

11/05/2022, através da

Escola de Cursos On Line -

ESCON

Não atende a

Legislação

vigente.(

realização da

capacitação em

período

concomitante -

04/2022 a

05/2022)

Rosana

Celestino

Vilasboas

Mat. nº

1644-1

10/06

/2022

Trabalhado

r Braçal /

Alfabetizad

o

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação

em Limpeza de Vias

Públicas e Praças

Municipais - carga horária

de 280 hs, realizado no

período de 10/02/2022 a

15/03/2022, através da

Escola de Cursos On Line –

ESCON.

Não atende a

Legislação

vigente.(

realização da

capacitação em

período

concomitante -

02/2022 a

03/2022)

Dois Irmãos do Buriti-MS, em  04 de Julho  de 2022.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS

AVISOS/ EDITAIS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 48/2022

O MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI, por intermédio de sua Pregoeira, torna

público, para conhecimento dos interessados, que se encontra aberta na modalidade de

Pregão Presencial, nos termos da legislação pertinente:

OBJETO: LOCAÇÃO DE UM VEÍCULO DE PEQUENO PORTE, (ANO DE FABRICAÇÃO MÍNIMO

2010) COM MOTORISTA E CAPACIDADE PARA 05 (CINCO) PASSAGEIROS, PARA SERVIÇOS DE

TRANSPORTES DA ALDEIA INDÍGENA NOVA BURITI PARA A SEDE DO MUNICÍPIO DE DOIS

IRMÃOS DO BURITI-MS, EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOIS

IRMÃOS DO BURITI.

TIPO: MENOR PREÇO

CRITÉRIO: GLOBAL

DATA DE ABERTURA: 22 DE JULHO DE 2022

HORA DA ABERTURA: às 08h00min. (MS).

RETIRADA DO EDITAL: Departamento de Compras e Licitações, situado na – Avenida

Reginaldo Lemes da Silva n° 01, Bairro Centro CEP 79.215-000, Dois Irmãos Do Buriti – MS,

e-mail: licitação@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br ou podendo ser adquirido pelo site

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br.

Dois Irmãos do Buriti - MS, 07 de Julho de 2022.

ROSELY LACERDA MIYADI

PREGOEIRA

ATOS DO PREVIDIB

SEM ATOS PARA ESTA EDIÇAO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS PARA ESTA EDIÇAO

v. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

